
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto: Liquidazione indennità per specifiche responsabilità - Anno 2020 (Art.
70-quinquies, commi 1 e 2 del CCNL 2016/2018 Funzioni Locali)

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 79   del 10-09-2021

N. Generale 363   del 13-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giacomina
Lanza;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giacomina Lanza, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Finanziaria

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 363 del 13-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 363 del 13-09-2021 - Pag. 2



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Preliminare n. 81 del 02-09-2021

Oggetto: Liquidazione indennità per specifiche responsabilità - Anno 2020 (Art.
70-quinquies, commi 1 e 2 del CCNL 2016/2018 Funzioni Locali)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria – Tributi con propria determinazione n. 91 del
12/11/2020 (Registro generale n.470 del 26/11/2020), costituiva il Fondo per le risorse decentrate per il
personale non dirigente per l’anno 2020, nell’importo complessivo di € 57.393,23, di cui € 57.025,89 per le
risorse stabili ed € 367,34 per le risorse variabili, oltre ad € 1.235,59 quale fondo per lo straordinario;
il Revisore Unico dei Conti  con il Verbale n. 12 del 16/12/2020, assunta al protocollo dell’Ente  al n. 7041
del 17/12/2020 “ Certifica … che la costituzione del fondo per le risorse decentrate da destinare  al personale
dipendente non dirigente per l’anno 2020 è stata formulata nel rispetto dei vigenti limiti normativi/contrattuali
e dei vincoli di bilancio per  l’esercizio 2020, nel limite dell’importo complessivo di euro 57.393,23…” ;
in data 16/12/2020 si avviava il confronto  tra la Parte pubblica  e la Parte  Sindacale  e in data 25/01/2021
veniva sottoscritta  l’ipotesi  di contratto collettivo decentrato integrativo – parte economico – anno 2020;
il Revisore Unico dei Conti  con il Verbale n. 19 del 25/02/2021, assunto al protocollo dell’Ente  al n. 1163
del 02/03/2021 esprimeva “ parere favorevole alla parte economico per l’anno 2020  contenuta nell’ipotesi di
contratto integrativo decentrato integrativo del personale  del comparto siglato in data 25.1.2021”;
la Giunta Comunale  con deliberazione n.06 del 04/03/2021 autorizzava la sottoscrizione definitiva  del
Contratto  Collettivo Decentrato Integrativo  Economico – anno 2020, relativo al personale non dirigente di
questo Comune;
la Delegazione trattante nella seduta del 11/03/2021 sottoscriveva definitivamente il Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di Gratteri – Parte Economica 2020;
in data 15/03/2021 il CCDI –Economico 2020, veniva trasmesso all’ARAN, ai sensi dell’art.40-bis , comma 5,
del d.lgs 165/2001;

Preso atto che, per l’anno 2020, le risorse destinate all’art.70 - quinquies, commi 1 e 2 – Indennita� per specifiche
responsabilita� -  risultavano essere complessivamente € 2.000,00, oltre oneri a carico dell’Ente;

Dato atto che sono presenti agli atti dell’Ufficio Personale le note dei Responsabili di Area e gli atti con i quali si
individuavano i nominativi, tra il proprio personale dipendente, cui attribuire le indennita� di cui ai commi 1 e 2,
dell’art. 70-quinquies del CCNL 2016-2018;

Visto l’art.71, comma1, D.L. 112/2008 del 25/06/2008, convertito in Legge n. 133/2008, per il quale “per i
periodi di assenza per malattia, di qualunque durata, ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1,
comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, nei primi dieci giorni di assenza è corrisposto il trattamento economico
fondamentale con esclusione di ogni indennità o emolumento accessorio. Resta fermo il trattamento più favorevole
eventualmente previsto dai contratti collettivi o dalle specifiche normative di settore per le assenze per malattia
dovute ad infortunio sul lavoro o a causa di servizio, oppure a ricovero ospedaliero o a day hospital, nonché per le
assenze relative a patologie gravi che richiedano terapie salvavita. I risparmi derivanti dall’applicazione del
presente comma costituiscono economie di bilancio”;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 363 del 13-09-2021 - Pag. 3



Visto il prospetto delle assenze per malattia -anno 2020 - dei dipendenti interessati alla presente liquidazione,
agli atti di questo Ente;

Visto il C.C.N.L. – Funzioni locali 2016/2018, sottoscritto il 21.5.2018;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione, per l’anno 2020, dell’indennita� per specifiche
responsabilita�, ai sensi dell’art.70-quinquies commi 1 e 2 CCNL 2016-2018 del 21/5/2018 per una somma totale
di € 1.948,00, al netto della somma di € 52,00, decurtata per malattia dei primi 10 giorni, oltre oneri sociali ed
IRAP a carico dell’Ente;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, annualita� 2021, approvato con la deliberazione del Consiglio
comunale n. 23 del 28/07/2021;

Visti gli impegni di spesa di seguito elencati, del bilancio corrente esercizio finanziario - gestione residui:
n. 240/2020 – cap. 323.1 – codice bilancio 01.11-1.01.01.01.004;
n. 241/2020 – cap. 323.3 -  codice bilancio 01.11-1.01.02.01.001;
n. 242/2020 – cap. 323.5 – codice bilancio 01.11-1.01.02.01.001;
n. 243/2020 – cap. 351.0 – codice bilancio 01.11-1.02.01.01.001;

Accertato che la spesa che si liquida con il presente provvedimento rientra nella disponibilita� dei relativi
impegni di spesa;

Vista la determinazione sindacale n. 14 del 02/11/2020 con la quale si attribuiva alla Dr.ssa Maria Teresa
Purpura la Responsabilita� dell’Area Economico/Finanziaria – Tributi, dal 16/11/2020 al 15/11/2023;

Vista la deliberazione della G.C. n. 14 del 29/03/2021 con la quale si adottava ai sensi della legge 06/11/2012, n.
190 e del D.Lgs 14/03/2013, n.33, così� come modificate dal D.Lgs 97/2016 il nuovo Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Integrita� – triennio 2021/2023;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art.6 bis della Legge n. 241/1990;

Visto il vigente regolamento di contabilita�;

Visto l’art.184 del T.U.E.L. – Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti  gli allegati pareri di  regolarita� tecnico amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L.;

Visto l’O.A.R.EE.LL., vigente in Sicilia.

Per quanto sopra

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti:
di liquidare e pagare, a saldo,  per l’ anno 2020, ai dipendenti comunali di cui all’allegato elenco, che fa1.
parte integrante  e sostanziale della presente e che non e� soggetto  a pubblicazione, la somma  complessiva
di  € 1.948,00, al netto  della somma decurtata per malattia dei primi 10 giorni (pari ad € 52,00),  oltre oneri
sociali ed IRAP a carico dell’Ente, quale indennita� per specifiche responsabilita� – art. 70-quinquies, commi 1
e 2 del CCNL 2016-2018 del 21/5/2018;

di imputare la spesa complessiva di € 2.597,21 (competenze + oneri sociali ed IRAP a carico dell’Ente)2.
come segue:
quanto  ad  € 1.948,00 (competenze) sul  capitolo di spesa 323.1 – codice bilancio
01.11-1.01.01.01.004 – Imp. n. 240/2020;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 363 del 13-09-2021 - Pag. 4



quanto  ad  € 463,62  (INPS) sul  capitolo di spesa 323.3 – codice bilancio 01.11-1.01.02.01.001 – Imp.
n. 241/2020;
quanto  ad  € 20,01 (INAIL)  sul  capitolo di spesa 323.5 – codice bilancio 01.11-1.01.02.01.001– Imp.
n. 242/2020;
quanto  ad  € 165,58 sul  capitolo di spesa 351.0 – codice bilancio 01.11-1.02.01.01.001– Imp. n.
243/2020;

di dare atto che:3.
l’importo di € 52,00  non corrisposto ai dipendenti, ai  sensi dell’art.71, comma 1, D.L. n. 112/2008,
convertito in legge n. 133/2008, costituisce economia di bilancio;
relativamente alla voce del salario accessorio – art.70-quinquies, commi 1 e 2, per l’anno 2020 non  si e�
verificata  alcuna  ulteriore economia  di spesa;

di pubblicare il presente provvedimento  all’Albo pretorio on line.4.

Si da� atto che il presente provvedimento e� rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013, dell’art.9 del DPR 62/2013 e del piano
dell’anticorruzione e trasparenza approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 14/2021.

Il Responsabile del procedimento
Rag. Giacomina Lanza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 363 del 13-09-2021 - Pag. 5



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto: Liquidazione indennità per specifiche responsabilità - Anno 2020 (Art.
70-quinquies, commi 1 e 2 del CCNL 2016/2018 Funzioni Locali)

DETERMINAZIONE

N. 79  del 10-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Liquidazione N.   297 del 13-09-2021

Su Impegno N.   240 del 16-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     91 DETERM. RESP. A. F. del 12-11-2020 avente per
oggetto FONDO RISORSE DECENTRATE : COSTITUZIONE FONDO 2020
CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo        323 / Articolo     1
FONDO DI PRODUTTIVITA' ( ART. 8 D.P.R. 13 MAGGIO 1987 N.268) C/ORDINARIO

Causale Liquidazione indennità per specifiche responsabilità - Anno 2020 (Art. 70-quinquies, commi 1 e 2 del CCNL
2016/2018 Funzioni Locali)

Importo Euro 1.948,00

Beneficiario         4  PERSONALE DIVERSO

Quietanza mandati stipendi  IBAN

Liquidazione N.   298 del 13-09-2021

Su Impegno N.   241 del 16-11-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     91 DETERM. RESP. A. F. del 12-11-2020 avente per
oggetto FONDO RISORSE DECENTRATE : COSTITUZIONE FONDO 2020
CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo        323 / Articolo     3
ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI INPADP EX CPDEL FONDO DI PRODUTTIVITA' INTEGRAZIONE

Causale Liquidazione indennità per specifiche responsabilità - Anno 2020 (Art. 70-quinquies, commi 1 e 2 del CCNL
2016/2018 Funzioni Locali)

Importo Euro 463,62

Beneficiario        19  INPDAP EX CPDEL

Quietanza TRAMITE F24 E.P.  IBAN

Liquidazione N.   299 del 13-09-2021

Su Impegno N.   242 del 16-11-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     91 DETERM. RESP. A. F. del 12-11-2020 avente per
oggetto FONDO RISORSE DECENTRATE : COSTITUZIONE FONDO 2020
CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo        323 / Articolo     5
ONERI PREVIDENZIALI FONDO DI PRODUTTIVITA' C/ORDINARIO INAIL

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Causale Liquidazione indennità per specifiche responsabilità - Anno 2020 (Art. 70-quinquies, commi 1 e 2 del CCNL
2016/2018 Funzioni Locali)

Importo Euro 20,01

Beneficiario        27  I.N.A.I.L.

Quietanza REGOLARIZZAZIONE PROVVISORI  IBAN

Liquidazione N.   300 del 13-09-2021

Su Impegno N.   243 del 16-11-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     91 DETERM. RESP. A. F. del 12-11-2020 avente per
oggetto FONDO RISORSE DECENTRATE : COSTITUZIONE FONDO 2020
CIG

5° livello 01.11-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        351 / Articolo
IMPOSTE E TASSE FONDO MIGLIORAMENTO IRAP

Causale Liquidazione indennità per specifiche responsabilità - Anno 2020 (Art. 70-quinquies, commi 1 e 2 del CCNL
2016/2018 Funzioni Locali)

Importo Euro 165,58

Beneficiario        26  TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO  IRAP COD. TRIB.3810

Quietanza TRAMITE F24 E.P.  IBAN

Gratteri, 13-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)


